
                                                                 Il Consiglio  
 
PREMESSO CHE: 

- con atto Repertorio n.26.055. in data 9 giugno 2008,a rogito del dottor Umberto Tosi,Notaio, è stata 

costituita l’Unione dei Comuni “Reno Galliera” tra i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, 

Castel Maggiore,Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale; 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 2, dello Statuto vigente “E’ compito primario dell’Unione promuovere 

l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono ,da realizzarsi anche mediante 

il conferimento di ulteriori funzioni e servizi comunali e l’armonizzazione degli atti normativi generali.” 

- all’articolo 6, comma 3, del menzionato Statuto è stabilito che “I Comuni possono, altresì, conferire 

all’Unione specifici compiti e funzioni di rappresentanza nell’interesse dei Comuni aderenti”; 

- all’articolo 28, comma 1, dello Statuto vigente viene stabilito che “L’Unione ricerca con i Comuni ogni 

forma di collaborazione organizzativa idonea a rendere la reciproca azione più efficace ,efficiente ed 

economica. A tal fine, adotta iniziative dirette ad assimilare ed unificare i diversi metodi e strumenti di 

esecuzione dell’attività amministrativa fra i Comuni partecipanti”; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- con Decreto del Presidente del .Consiglio dei .Ministri (di seguito D. P. C. M.). del 25/05/2016 è stato 

approvato il “Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del Programma straordinario 

di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie  delle città metropolitane e dei 

Comuni capoluogo di Provincia”; 

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 171 del 20/7/2016 la Città Metropolitana di Bologna ha disposto la 

propria partecipazione alla procedura di selezione indetta con il Bando sopra menzionato ed ha 

approvato parzialmente o totalmente i progetti presentati dai Comuni ed Unioni appartenenti alla Città 

Metropolitana stessa; 

- l’Unione dei Comuni “Reno Galliera” ha partecipato alla candidatura in argomento con i seguenti progetti 

inclusi nell’Elenco dei Progetti di rilievo Metropolitano (Allegato 1 all’ Atto del Sindaco Metropolitano n. 

171 del 20/7/2016):  

Progetti dal 19 al 28 – Asse ciclo-pedonale metropolitano Reno Galliera, consistente nella 

realizzazione di 10 tratti funzionali di piste ciclo-pedonali  che collegano i maggiori centri urbani 

dell’Unione Reno Galliera (8 Comuni), con gli ambiti produttivi di maggiore gravitazione 

occupazionale, anche collegandoli con le principali fermate del trasporto pubblico locale e con le 

stazioni ferroviarie del SFM, per un costo specifico dell’opera di €10.400.000; 

- con l'atto del Sindaco metropolitano n 192 del 29.08.2016, è stato approvato il progetto metropolitano 

denominato “Convergenze metropolitane di Bologna” con cui partecipare al Bando, per un importo 

complessivo di finanziamento richiesto pari a Euro 39.721.315,00; 

- il D.P.C.M. 6 dicembre 2016 ha inserito nel “Programma straordinario di intervento per la riqualificazione 

urbana e la sicurezza delle periferie”, nell’ordine di punteggio decrescente assegnato dal Nucleo, i 

progetti presentati dai comuni capoluogo di provincia e dalle città metropolitane e, in particolare, ha 

previsto che i progetti dal numero 1 al numero 24 dell’elenco allegato al decreto sono finanziati con le 



 2

risorse di cui all’articolo 1, comma 978, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, mentre gli ulteriori progetti 

saranno finanziati con le eventuali risorse successivamente disponibili; 

- il Progetto presentato dalla Città metropolitana di Bologna è stato positivamente valutato e per la 

realizzazione risulta assegnatario di un finanziamento a valere sul Fondo per l’attuazione del 

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie pari a 

euro 39.721.315,00; 

- l’articolo 10, comma 2, del summenzionato bando prevede la stipula di apposita Convenzione con i 

soggetti proponenti dei progetti selezionati e vincitori, al fine di disciplinare i reciproci impegni, le 

modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti 

proposti; 

- il Consiglio Metropolitano, con atto n. 9 del 22 febbraio 2017, ha approvato lo schema di Convenzione 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Città metropolitana di Bologna, dando mandato al 

Sindaco Metropolitano di approvare la bozza di Accordo tra la Città metropolitana di Bologna e i Comuni 

attuatori degli interventi previsti dal Bando; 

- la suddetta Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Città metropolitana di Bologna è 

stata sottoscritta in formato digitale in data 6 marzo 2017; 

- al fine regolare i rapporti tra la Città metropolitana e i Comuni o Unioni attuatori degli interventi previsti 

dal Bando, la Città Metropolitana di Bologna ha redatto la bozza di atto di partenariato  che disciplina il 

coordinamento della fase attuativa degli interventi che beneficiano del finanziamento predetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la natura degli interventi previsti sul territorio dell’ Unione di Comuni  “Reno Galliera” rende opportuno 

e conveniente un accordo tra i Comuni interessati, trattandosi della realizzazione di piste ciclabili di 

collegamento tra i capoluoghi, gli ambiti produttivi di maggiore gravitazione occupazionale ed anche 

le principali fermate del trasporto pubblico locale e con le stazioni ferroviarie del SFM;  

- la complessità tecnica dell’opera, data anche dall’importante dimensione economica, pari a € 

10.400.0000, richiede un forte coordinamento in fase di realizzazione;  

- la rendicontazione alla Città Metropolitana delle fasi di realizzazione degli interventi deve essere 

svolta dall’Unione “Reno Galliera”  in coerenza con il percorso fino ad ora seguito;  

 

RICORDATO  CHE : 

- l’Unione di Comuni viene considerata dal legislatore nazionale e regionale la forma associativa in 

grado di garantire una gestione più efficiente, efficace ed economica dei servizi e delle funzioni di 

competenza dei Comuni; 

- ai sensi dell’articolo 7,commi 2 e 4 ,della Legge regionale dell’Emilia – Romagna 30 luglio 2015,n.13 

,” L’unione realizza, per le funzioni ad essa conferite, l’integrazione delle politiche e dell’azione 

amministrativa dei Comuni e favorisce i rapporti di collaborazione fra i Comuni aderenti” ed inoltre, 

“costituisce, nello sviluppo delle politiche regionali il perno dell’organizzazione dei servizi di prossimità 

al cittadino a presidio del territorio.”; 

 



 3

EVIDENZIATO  CHE: 

- in data 9 novembre 2016, in attuazione della previsione contenuta all’articolo 6, comma 3, dello 

Statuto dell’Unione “Reno Galliera” è stata sottoscritta apposita convenzione tra questo Ente ed i 

Comuni alla stessa aderenti con lo scopo di “conferire all’Unione Reno Galliera compiti e funzioni di 

rappresentanza in materia di: redazione di studi di fattibilità, e della progettazione di opere 

pubbliche e servizi di rilevanza strategica finalizzati alla partecipazione a badi di finanziamento in 

nome e per conto dei Comuni medesimi.” 

- tale convenzione all’articolo 3, comma 4, stabilisce che “Rimangono in capo ai singoli Comuni 

aderenti alla presente convenzione, la competenza per l’esecuzione delle opere o dei servizi, per 

ciò che concerne le funzioni e materie ad oggi non trasferite all’Unione Reno Galliera ,fatte salve le 

attività, i compiti e le funzioni già conferite alla Centrale Unica di Committenza con convenzione 

sottoscritta in data 09.12.2013 Repertorio n.20 ( prot. 26177 del 9.12.2013)”; 

 

RILEVATA l’opportunità che, per le motivazioni in precedenza indicate, la realizzazione del progetto 

denominato “Asse ciclo pedonale metropolitano Reno Galliera“, interesante l’intero ambito territoriale 

dell’Unione di Comuni Reno Galliera, venga attuata con una procedura unitaria al fine di pervenire ad 

una gestione basata su criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Dato che con deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 24 del 28 marzo 2017, per le 

finalità in precedenza espresse, è stato proposto ai Comuni aderenti di conferire all’Unione la funzione 

di Ente Committente e RUP e di subentrare, in tal modo, ai Comuni medesimi nell’”Accordo di 

partenariato per l’attuazione della convenzione nell’ambito del cosiddetto “Bando periferie” da 

sottoscrivere con la Città Metropolitana  per la realizzazione del progetto denominato “Asse ciclo-

pedonale metropolitano Reno Galliera”, consistente nella realizzazione di 10 tratti funzionali di piste 

ciclo-pedonali nel territorio dei comuni della Reno Galliera, in deroga  al menzionato art.3 comma 4 

della convenzione prot 46321 del 9/11/2016,  

 

Dato atto che tutti i Comuni interessati alla realizzazione dell’opera hanno condiviso la proposta 

formulata dall’Unione;  

 

Visto, pertanto, l’articolo 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267, che al comma 1, stabilisce 

che “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare 

tra loro apposite convenzioni”; 

 

Visto lo schema di convenzione allo scopo predisposto dai competenti uffici dell’Unione allo scopo di 

disciplinare i fini, la durata, le forme di consultazioni tra questo Ente ed i Comuni costituenti la stessa, i 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;  

 

Considerato che, ai sensi degli articoli 6 e 7 dello Statuto dell'Unione Reno Galliera, il conferimento 

delle funzioni, competenze e attività all'Unione si perfeziona con l'approvazione, a maggioranza 

assoluta dei Consiglieri assegnati, sia da parte dei Consigli comunali che effettuano il conferimento, sia 

da parte del Consiglio dell'Unione che accetta, di uno schema di convenzione da sottoscrivere 



 4

formalmente.  

 

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’articolo 42,comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo n.267 del 2000; 

 

Visti:  

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- la legge 7 aprile 2014,n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane,sulle province,sulle unioni e fusioni di 

comuni.”; 

- la legge regionale dell’Emilia–Romagna 30 luglio 2015, n. 13 e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo Statuto dell’Unione “Reno Galliera”, ed in particolare l’articolo 6, comma 3; 

- il Documento Unico di Programmazione a valere per il periodo 2017/2019; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ,ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 

2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta 

 

DELIBERA 

Per i motivi ed ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

 

1. Di approvare lo schema di Convenzione tra l’Unione ed i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello 

d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale, per 

il conferimento all’Unione ”Reno Galliera” delle funzioni e compiti di Ente committente e R U P per 

la realizzazione del progetto “Asse ciclo – pedonale metropolitano della Reno Galliera”, come 

meglio indicato nella premessa- narrativa;  

 

2. Di allegare al presente atto lo schema di cui al punto precedente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di conferire mandato al Sindaco pro-tempore- o a chi lo sostituisce per legge o per delega, ad 

intervenire alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto, autorizzando lo stesso 

ad apportare tutte le correzioni e/o integrazioni formali eventualmente richieste in sede di stipula, 

dando mandato, inoltre, ai competenti Organi dell’Unione “Reno Galliera” di assumere i 

provvedimenti necessari e/o opportuni per l’esecuzione della convenzione medesima; 

 

4. Di dare atto che una volta sottoscritta la convenzione di cui al precedente punto 1), L’Unione 

subentrerà, in nome e per conto di tutti i soggetti sottoscrittori, nell’”Accordo di partenariato per 

l’attuazione della convenzione nell’ambito del cosiddetto “Bando Periferie”, da stipularsi con la Città 

Metropolitana di Bologna (Ente Capofila) assumendo la veste di unico Partner (Soggetto attuatore) 

nell’ambito degli interventi previsti dal menzionato  bando;  

 



 5

5.  La Giunta dell’Unione Reno Galliera provvederà ad approvare l’Accordo di partenariato cui al 

precedente punto 4) in quanto tale atto costituisce mera esecuzione del presente provvedimento 

(fermo restando la sottoscrizione dell’allegato documento da parte dell’Unione Reno Galliera e di 

tutti i Comuni in precedenza indicati); 

 

6. Di dare atto che l’unita convenzione resterà in vigore fino alla conclusione di tutte le attività tecniche 

ed amministrative e finanziarie previste nella Convenzione sottoscritta tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Bologna e nell’Accordo di partenariato da 

sottoscrivere da questo  Ente con la Città Metropolitana di Bologna; 

 

7. L’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’approvazione ,da parte degli otto Comuni 

interessati e dell’Unione, di conformi deliberazioni esecutive; 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di rispettare il “crono programma dei tempi di realizzazione del 

progetto”, come da elaborato predisposto dalla Città Metropolitana di Bologna (Progetti specifici dal n. 

19 al n. 28) – Unioe dei Comuni Reno Galliera – Asse ciclopedonale metropolitano “Reno Galliera”) 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs n. 267 del 2000. 

 


